平成 27 年 10 月 16 日

各 位

会 社 名

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  田 島 晃 平

(コード番号 8131 東証第 1 部)
問合せ先  取締役経営監理部長 児 島 和 洋

( T E L  0 3‐ 3 2 7 5‐ 6 3 0 0)

子会社等の組織再編に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、平成 28 年 4 月 1 日を効力発生日として株式会社ミツウロコ

ビバレッジ（以下、「ミツウロコビバレッジ」といいます。）の飲料水事業を勝水株式会社（以下、「勝水」

といいます。）に承継させることを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします（以下、この会

社分割を「本件会社分割」といいます。）。

 なお、本件会社分割は、連結子会社間における手続となるため、開示事項・内容を一部省略して開示

しております。

記

１．本件会社分割の目的

ミツウロコビバレッジは、飲料水の製造販売、飲食店の運営、管理等の事業を行っております。ま

た、ミツウロコビバレッジの 100％子会社である勝水においても飲料水の製造販売事業を行っており

ます。

今般、飲料水製造販売事業について機動性、専門性を高めるべく、飲料水製造販売部門を一社に統

合し、飲食事業部門とを分離することといたしました。

さらに、飲食事業部門においても、現在は、飲食店、コンビニエンスストアの運営、施設内食堂の

運営等の事業を行っておりますが、今後は、店舗の運営等にとどまらず、広く食にかかわる事業に取

り組み、皆様の生活をゆたかにするために、ミツウロコビバレッジにおいて「フード＆プロビジョン

ズ」部門をたちあげ、食に関するさまざまな事業に取り組んでまいります。

また、本件分割を踏まえ、ミツウロコビバレッジの商号を株式会社ミツウロコプロビジョンズに、

勝水の商号を株式会社ミツウロコビバレッジに変更し、各社の行う事業を明確にいたします。

これにより、当社グループにおける食の分野への更なる飛躍を目指すものであります。

２．本件会社分割の要旨

①組織再編の日程（予定）

分割会社 承継会社

商号 株式会社ミツウロコビバレ

ッジ（平成 28 年 4 月 1 日に株式

会社ミツウロコプロビジョンズ

に商号変更予定）

勝水株式会社（平成 28 年 4 月

1 日に株式会社ミツウロコビバレ

ッジに商号変更予定）

契約締結日（予定） 平成 27 年 11 月 20 日 平成 27 年 11 月 20 日

株主総会開催日（予定） 平成 28 年 2 月 22 日 平成 28 年 2 月 22 日

効力発生日 平成 28 年 4 月 1 日

②当該組織再編の方式

 当社 100％子会社であるミツウロコビバレッジを分割会社とし、当社 100％子会社である勝水を

承継会社とする物的吸収分割です。

③当該組織再編にかかる割当ての内容

   当該組織再編において、特段の割当ては生じません。

④当該組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付き社債に関する取扱い

   新株予約権及び新株予約権付社債の発行はありません。

⑤会社分割により増減する資本金

   資本金の増減はありません。

⑥承継会社が承継する権利義務

 承継会社は、分割会社との間で締結予定の吸収分割契約書に別段の定めがあるものを除き、効力

発生日においてミツウロコビバレッジが営む飲料水の製造販売事業のために有する資産及び権利、

債務及び義務、ならびにこれらに付随する権利義務（契約上の地位を含む）を承継します。

⑦債務履行の見込み

 分割会社であるミツウロコビバレッジ及び承継会社である勝水ともに、本件分割後も資産の額が

負債の額を上回ることが見込まれること、及び会社分割後に負担する債務の履行に支障を及ぼす事

態の発生は現在のところ予測されないことから、この度の組織再編において実施される会社分割後

におけるミツウロコビバレッジ及び勝水の債務の履行の見込みについては問題ないものと判断い

たします。

３．本件会社分割の当事会社の概要（平成 27 年 10 月 16 日現在）

分割会社 承継会社

① 商号 株式会社ミツウロコビバレッジ

（平成 28 年 4 月 1 日付で株式

会社ミツウロコプロビジョンズ

に商号変更予定）

勝水株式会社（平成 28 年 4 月 1
日付で株式会社ミツウロコビバ

レッジに商号変更予定）

② 所在地 東京都中央区京橋三丁目 1 番 1
号

岐阜県海津市南濃町徳田 99 番

地 3
③ 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 大森基靖 代表取締役社長 大森基靖

④ 事業内容 飲料水の製造販売

コンビニエンスストア及び食堂

等の運営

飲料水の製造販売

⑤ 資本金 65 百万円 10 百万円

⑥ 設立年月日 平成 13 年 5 月 31 日 平成 27 年 1 月 5 日

⑦ 発行済株式総数 10,000 株 600 株

⑧ 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

⑨ 大株主及び持分比率 株式会社ミツウロコグループホ

ールディングス 100％
株式会社ミツウロコビバレッジ

100％
⑩ 直前事業年度の財政状況及び経営成績（平成 27 年 3 月期）

 純資産 252,208,678 円 7,675,690 円

1 株当たり純資産 25,220 円 12,792 円

 総資産 1,488,573,956 円 3,196,149,274 円

 売上高 1,768,729,800 円 418,094,271 円

 営業利益 126,907,224 円 6,617,379 円

 経常利益 125,049,142 円 △3,385,126 円

当期純利益 78,297,849 円 △2,324,310 円

1 株当たり純利益 7,829 円 △3,873 円

４．本件会社分割後の状況

 分割会社

① 商号 株式会社ミツウロコプロビジョンズ（平成 28 年 4 月 1 日に株式会

社ミツウロコビバレッジより商号変更予定）

② 本店所在地 東京都中央区京橋三丁目 1 番 1 号

③ 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 大森基靖

④ 事業内容 飲食業の運営管理

⑤ 資本金 65 百万円

⑥ 決算期 3 月 31 日

 承継会社

① 商号 株式会社ミツウロコビバレッジ（平成 28 年 4 月 1 日に、勝水株式

会社から商号変更予定）

② 本店所在地 東京都中央区京橋三丁目 1 番 1 号（平成 28 年 4 月 1 日に移転予定）

③ 代表者の役職･氏名 代表取締役 大森基靖

④ 事業内容 飲料水の製造販売

⑤ 資本金 10 百万円

⑥ 決算期 3 月 31 日

５．今後の見通し

本件会社分割に伴う、当社連結業績に与える影響は軽微と見込んでおります。今後、業績予想修正

の必要性及び公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

この度の会社分割により、当社グループは、さらに機動性を高め、各事業の専門性を高めることで

事業基盤の一層の強化を図り、グループ全体の企業価値向上に努めてまいります。

以 上